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Punkt 1: Meddelelser

Resumé

 

Kulturchef Birgit Hoé Knudsen orienterede om,

 

Borgerforslag vedrørende placering af nyt museum til Vedbækfundene, oversendelse fra Kommunalbestyrelsen.
Sagen behandles på udvalgets junimøde
FC Rudersdal og Søllerød Golddiggers har den 14.4.2022 fremsendt ansøgning om, at der afsættes midler til at
iværksætte nødvendige forundersøgelser for omlægning af opvisningsbanen på Rundforbi Idrætsanlæg til
kunstgræs, med efterfølgende optagelse af beløb på budgettet til anlæg af en kunststofbane. Der forventes fremlagt
sag herom til udvalgets junimøde
Vedbæk Tennisklub har den 14.4.2022 indsendt ansøgning om principiel godkendelse af etablering af 3 padelbaner
og et fællesområde på Vedbæk Idrætsanlæg. Der forventes fremlagt sag herom til udvalgets juni eller augustmøde
Tagprojektet – Kulturcenter Mantzius, status

 

Formand Knud Skadborg orienterede om,

 

henvendelse fra borgmester Sofia Osmani i Lyngby-Taarbæk Kommune, om et eventuelt samarbejde om en
børneteaterfestival. Der fremlægges en sag på et kommende møde.

 

status for et muligt projekt om etablering af discgolf i Rude Skov – kommende høring fra Naturstyrelsen om
forvaltningsplan for urørt skov.

Sagsfremstilling

 
 



Punkt 2: Drøftelse af politiske mål - Kultur- og Fritidsudvalget

22/6618

Resumé

I kommunens budget indgår politiske mål for de enkelte fagudvalg. Målene, der skal indgå i budgetforslag 2023-2026,
skal jf. tidsplanen for budgetprocessen drøftes i de enkelte udvalg i maj med henblik på genoptagelse på junimødet.

Sagen forelægges fagudvalgene til drøftelse.

Sagsfremstilling

Af tidsplanen for budgetprocessen for udarbejdelse af budget 2023-2026 fremgår, at de stående udvalg skal drøfte de
langsigtede politiske mål for de enkelte fagudvalg på deres møder i maj til genoptagelse på møderne i juni måned. Det
sker med henblik på at lade de reviderede langsigtede politiske mål indgå i det budgetforslag, der offentliggøres efter
sommerferien.

 

Det bemærkes, at drøftelserne sker før der foreligger en afklaring af de økonomiske rammer og dermed det
budgetmæssige råderum, som først kendes efter sommerferien. De enkelte udvalg har mulighed for at genbesøge de
langsigtede mål på møderne i september i forbindelse med behandlingen af budgetforslaget.

 

De eksisterende politiske mål fra budget 2022-2025 er vedhæftet som bilag. Derudover kan man med fordel læse
beskrivelserne af de enkelte politikområder i det senest vedtagne budget, som blev udleveret på
kommunalbestyrelsesseminaret, og som også kan findes her: Budget 2022-25.

Indstilling

Direktionen foreslår, at de politiske mål for udvalget drøftes.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 04-05-2022

KULTUR- og FRITIDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag med de faldne kommentarer.

Bilag

Langsigtede politiske mål i Budget 2022-2025

https://www.rudersdal.dk/budget?search=budget%202022
https://www.rudersdal.dk/budget?search=budget%202022
https://www.rudersdal.dk/budget?search=budget%202022


Punkt 3: Introduktion til Rudersdal Bibliotekerne

22/6303

Resumé

På Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 02.02.2022 besluttede udvalget hvilke temaer og institutionsbesøg, udvalget
ønsker at prioritere i den kommende tid.

 

Temaet for dette møde er Rudersdal Bibliotekerne samt besøg på Holte Bibliotek.

 

Sagen forelægges for Kultur- og Fritidsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Der orienteres om Rudersdal Bibliotekerne – en overordnet introduktion samt rundvisning på Holte Bibliotek og
præsentation af faktaark.

 

Faktaark for Rudersdal Bibliotekerne er vedlagt dagsordenen.

 

Bibliotekschef Maria Nielsen Westbrook deltager under punktets behandling og viser rundt på Holte Bibliotek.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

 

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 04-05-2022

KULTUR- og FRITIDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag.

Bilag

Faktaark Bibliotekerne til KFU 04-05-2022.DOCX



Punkt 4: Bibliotekerne - status på strategien "Fælles om biblioteket"

22/6307

Resumé

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 07.10.2020 strategi for bibliotekerne ”Fælles om biblioteket”, herunder at
bibliotekschefen årligt giver møde i udvalget, til en dialog om opfølgning på strategien.

 

Bibliotekschefen orienterer om status og planer for arbejdet med strategien.

 

Sagen fremlægges til Kultur- og Fritidsudvalgets orientering.

Sagsfremstilling

Biblioteksstrategien ”Fælles om biblioteket” har til formål at:

 

Udvikle og forny Rudersdal Bibliotekerne, så der også i fremtiden er et attraktivt og inspirerende tilbud for
kommunens borgere. Biblioteket er en væsentlig og central aktør i kommunens kultur- og fritidsliv.
Fastlægge bibliotekets plads som en medspiller og samarbejdspartner, der understøtter og fremmer kommunens
øvrige politikker, strategier og arbejdsgrundlag.

Biblioteksstrategiens omdrejningspunkt er fem strategiske temaer, der favner bibliotekets fokus på kerneområderne;
livslang læring, læsning, dannelse, demokrati og fællesskab.

 

Biblioteksstrategien er sat i gang og godkendt i Kultur- og Fritidsudvalget 2019-2020, og er udarbejdet med udgangspunkt
i borgermøder, fokusgruppeinterviews og besøg af fagpersoner inden for biblioteksområdet.

 

Biblioteksstrategien erstatter Rudersdal Kommunes bibliotekspolitik af 2010.

 

Rudersdal Bibliotekernes vision
Rudersdal Bibliotekerne sætter borgeren i centrum, og har fokus på kulturelle og demokratiske fællesskaber samt aktivitet
og samskabelse, for at sikre borgernes dannelse. Biblioteket er synligt lokalt i hele kommunen og nationalt gennem
samarbejde.

 

Strategiens fem strategiske spor

 

Biblioteket som litteratur- og videnshus
Litteratur- og videnshuset tager udgangspunkt i det klassiske bibliotek, og udgør kernen i de bibliotekstilbud, som
Rudersdal Bibliotekerne udvikler og tilbyder. Litteratur- og videnshuset tilbyder og formidler litteratur og viden af
høj kvalitet, samt udvikler initiativer, der motiverer til læselyst. Borgerne præsenteres for litteratur og viden og
overraskes af det nye, da litteraturen er i konstant udvikling og ny viden produceres. Det klassiske bibliotek udgøres
af materialesamlingen, de fysiske rammer og driften forbundet hermed.

 



Demokrati og fællesskaber
Biblioteket er rum for den demokratiske samtale, den gode debat og kulturelle fællesskaber. Biblioteket har gennem
dets folkeoplysningstradition og kerneopgave, altid arbejdet for at understøtte viden, oplysning og uddannelse. I en
tid, hvor demokratiet bliver udfordret på mange niveauer, er den folkeoplysende tanke, som grundlaget for
folkestyret, stadig vigtigere. I dansk demokratisk tradition, har den oplyste medborger altid været en forudsætning.
Informationsstrømmen er i dag overvældende, og mere information udgives digitalt. Folkeoplysning og biblioteker
kan gøre en forskel for at få et samfund, der taler sammen, hænger sammen og forstår sammenhænge.

 

Biblioteket og byudvikling
Biblioteket i byen - byen i biblioteket. Med en velovervejet placering og udformning, kan biblioteket være en
samlende generator for byliv og understøtte lokale byrum. Den lokale identitet opleves i hverdagen, når mennesker
færdes i byens rum og deltager i byens liv. Placeringen af centrale funktioner og udformningen heraf er derfor
afgørende for, hvor meget og hvordan hverdagslivet udspiller sig – og også om et lokalsamfund opleves at have
funktioner, der skaber sammenhængskraft og formidler en klar, tydelig og positiv identitet.

 

Børn og læsning
Biblioteket understøtter den sammenhængende indsats, når det handler om børns læsning og sprogudvikling.
Læseundersøgelser viser, at børn læser mindre og dårligere. Medieudbuddet til børn er stort i dag med streaming,
Youtube og de sociale medier. Læsning som aktivitet må aldrig blive en parentes i vores samfund. Læsning er
betydningsfuld i forhold til livslang læring og uddannelse. Læsning styrker det enkelte barn i forhold til
identitetsdannelse og almen dannelse, og giver barnet gode forudsætninger for at udvikle sig og blive en aktiv
samfundsborger. Læsning stimulerer børns forestillingskraft og kan give en dybere forståelse for andres tanker,
erfaringer og livsvilkår. Forskning viser, at fundamentet for læsning og læselyst bliver lagt langt tidligere end ved
skolestart. Biblioteket understøtter og fremmer børns sprogudvikling og læsefærdigheder, samt inspirerer til
læselyst sammen med forældre, pædagoger og lærere.

 

Det 4. bibliotek

”Det 4. bibliotek” er et alternativt bibliotekstilbud uafhængigt af det klassiske fysiske bibliotek. Rudersdal består af 10
byområder med 3 fysiske biblioteker og et bibliotekstilbud. Med Det 4. bibliotek kommer biblioteket ud i hele kommunen
og tilbyder alle borgere formidling uden for bibliotekets fysiske rammer. Biblioteket kan være bevægeligt og har måske
ingen fast fysisk samling og bygning. Bibliotekets aktiviteter kommer ud af bibliotekerne og afholdes rundt om i hele
kommunen. Borgerne kan møde Det 4. bibliotek andre steder og i andre sammenhænge – der hvor der er behov. Med de
nye arenaer og formidlingsformer kan biblioteket øge bredden af kendskabet til litteratur og viden hos borgerne ved at
være fleksibel, nytænkende, synlig og tilgængelig i nye sammenhænge.

Bibliotekschef Maria Nielsen Westbrook deltager under punktets behandling, og vil give en status for arbejdet med
implementering af biblioteksstrategien – herunder vil der blive givet en orientering om de forventede tiltag og indsatser i
det kommende år.

Indstilling

Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 04-05-2022

KULTUR- og FRITIDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag.



Punkt 5: Holte Bibliotek - Forslag til omdannelse, udvidelse og delvis ændret
placering

22/6331

Resumé

Med henblik på at understøtte bylivet i Holte vedtog Kommunalbestyrelsen den 26.02.2020, på baggrund af oplæg fra
Bycenterudvalget, en Helhedsplan for Holte Bycenter. Et af de centrale elementer er, at der sker en bearbejdning af
biblioteksplacering og funktionen som mødested.

 

Dette perspektiv indgik i arbejdet med Rudersdal Kommunes nye biblioteksstrategi.

 

På den baggrund har der været dialog med og forslag fra ejer af Holte Midtpunkt, NREP om muligheden for at fastholde
og udvikle Holte Bibliotek som en mere aktiv part af og i Holte Midtpunkt.

 

På budgettet for 2022 – 2025 er der afsat 5 mio.kr. til formålet i 2023.

 

Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling

I tilknytning til Helhedsplanen for Holte Bycenter og arbejdet med biblioteksstrategien, har Kultur- og Fritidsudvalget og
Bycenterudvalget på et fælles møde den 16.06.2021 drøftet idé og mulighed for at fastholde og udvikle Holte Bibliotek
som en mere aktiv part af og i Holte Midtpunkt. Udgangspunktet var bibliotekets nuværende placering med en udvidelse
på etagen under – et bibliotek med synlighed på 2 etager.

 

Kultur- og Fritidsudvalget blev den 06.10.2021 orienteret om det videre arbejde med projektets udformning samt den
økonomiske ramme.

 

Det nuværende bibliotek er placeret i Holte Midtpunkt på 2. sal. Biblioteket er velbesøgt og i forhold til både
biblioteksstrategien og liv og synergi i butikscentret, er det en væsentlig lokalitet.

 

Det nye omdannede bibliotek

I biblioteksstrategien arbejdes der bl.a. med temaet ”Demokrati og fællesskaber”. Med dette indsatsområde vil biblioteket
være rum for den demokratiske samtale, den gode debat og kulturelle fællesskaber. Dette udmøntes ved, at biblioteket vil
være ”mødestedet”, hvor biblioteket giver mødemuligheder og facilitere møder på tværs af kulturelle interesser,
aldersgrupper og sociale lag.

 

Bibliotekets fysiske og digitale møderum er et naturligt samlingssted for både aftenskoler, foreninger, unge og borgerne i
almindelighed. Det er endvidere tanken, at ”Det åbne/ubetjente bibliotek” om aftenen og i weekends, kan danne ramme
for foreningsliv, ungeaktiviteter m.v.

 



Forvaltningen har forhandlet rammer, placering og vilkår med NREP og der foreligger nu forslag om, at
biblioteksområdet på 2. sal bibeholdes som nu. På 1. sal i butiksgaden etableres et nyt ankomstområde.

 

Biblioteket fastholder den nuværende placering på 2. sal og udvides til en yderligere placering på 1. sal i synergi og med
understøttelse til butiks- og handelslivet. Biblioteket får endvidere en langt bedre synlighed. Det er bl.a. tanken, at der i
nær tilknytning til bibliotekets ramme på 1. sal etableres et kommercielt drevet café-tilbud.

 

Oplæg fra NREP vedlægges.

 

NREP foretager bygningsændringer og -indretning af cafe uden udgift for Rudersdal Kommune. Selve
biblioteksindretningen med nye møbler, formidlingszoner etc. finansieres af Rudersdal Kommune.

 

For at skabe muligheder for en mere fleksibel anvendelse af ”det nye bibliotek” skal det indrettes med reoler på hjul, så
lokalet nemt kan gøres større eller mindre. Børnebiblioteket skal indrettes, så det i højere grad understøtter børns læsning
og læselyst – med ”læsehuler” og hyggekroge, og der skal skabes flere studie- og arbejdspladser. Der skal anskaffes flere
udlånsmaskiner, borger-pc’ere m.v. De eksisterende reoler, møbler m.v. søges genbrugt.

 

Økonomi

For eksisterende biblioteksareal på 2. sal forudsættes, at der betales det samme som i dag, men med lejefrit tillæg af repos
ved nuværende indgang.

 

Den årlige leje jfr. kontrakt er på 1.440.550 kr. Beløbet er incl. a conto energi- og vandforbrug samt drifts- og
fællesudgifter. Beløbet er optaget på bibliotekets driftsbudget.

 

For det ny ankomstområde på butiksgaden på 1. sal forventes en årlig merudgift på 550.440 kr. incl. energi og
fællesudgifter. Den samlede årlige udgift til husleje vil herefter være på 1.990.990 kr.

 

Etableringen vurderes at beløbe sig til 5-7 mio. kr. Der er afsat 5 mio.kr. til formålet i 2023 på projekt 300162, Pulje til
udvikling af Holte Bibliotek.

 

Endvidere har bibliotekerne opsparet og overført 300.000 kr. til formålet. Indretning m.m. tilpasses den økonomiske
ramme.

 

Den afledte driftsudgift på 550.440 kr. til udvidelsen finansieres ved effektiviseringer m.v. inden for bibliotekernes
driftsbudget.

 

Proces

For at involvere forskellige interessenters ønsker og behov i forbindelse med udvidelse og etablering af bibliotek på 1. sal,
og for at sikre samarbejde omkring biblioteket som ”mødested”, tilrettelægger Rudersdal Bibliotekerne en involverende
proces.



 

Maj-juni 2022:

Afdækker mulighed for at lægge foreningsaktiviteter i biblioteket – i samarbejde med Kulturs foreningskonsulent.
Dialog med UIR om muligheder for samarbejde og placering af aktiviteter/tilbud i bibliotekets rammer.
Dialog med centrets butikker om fremtidigt samarbejde.

 

August-oktober 2022:

Åbne workshops med forskellige temaer. Samt fokusgruppeinterviews for udvalgte målgrupper.

 

Eksempler på temaer for workshops og fokusgruppeinterviews

Børnebiblioteket – hvad skal det kunne?
Studiemiljø – ønsker og behov
Selvorganiserede aktiviteter – f.eks. læsekredse
Biblioteket som mødested

 

Workshops bliver annonceret på rudersdal.dk, rudbib.dk, på Facebook og ved annonce i lokalavisen. Til
fokusgruppeinterviews inviteres udvalgte målgrupper, f.eks. børnefamilier, studerende m.m. Det undersøges endvidere om
den digitale platform ”Sammen om Rudersdal” kan anvendes i processen.

 

Forvaltningens vurdering

Biblioteket bør fremadrettet spille en endnu større rolle i forhold til at understøtte bylivet i Holte, og bør derfor også i
højere grad være et lokalt møde- og samlingssted.

 

Forvaltningen vurderer, at det fremlagte projektforslag imødekommer bibliotekets ønske, om at blive et aktiv for
fællesskabet og et centralt møde- og samlingssted i Holte.

 

Det forventes, at den øgede synlighed på 1. sal vil medføre et øget brug af bibliotekstilbuddet. Herunder, at udvidelsen og
fokus på biblioteket som ”mødested”, vil generere mere liv på biblioteket og i Holte Midtpunkt. Denne effekt kan
yderligere understøttes ved fremover at lægge flere kommunale arrangementer, høringer m.m. i biblioteket.

 

Forvaltningen foreslår, at de overførte 300.000 kr. anvendes til projekt- og indretningsbeskrivelse, med henblik på endelig
godkendelse i Kultur- og Fritidsudvalget samt frigivelse af anlægsbevilling på 5 mio.kr.

 

Bibliotekschef Maria Nielsen Westbrook vil deltage under punktets behandling, og fremviser lokaliteterne og fremlægger
forslaget.

Indstilling

Direktionen indstiller,

 

1)      at det fremlagte forslag til omdannelse og finansiering principgodkendes, og

https://rudersdal.dk/
https://rudbib.dk/
https://sammenom.rudersdal.dk/


 

2)      at der fremlægges endeligt forslag til indretning m.v. efter involverings- og bearbejdningsprocessen er gennemført.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 04-05-2022

KULTUR- og FRITIDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag med den tilføjelse, at udvalget forudsætter at den
afsatte anlægsramme på 5 mio. kr. i 2023 overholdes.

 

Bilag

Holte Midtpunkt - Bibliotek og Cafe - Illustrationer.

NREP - Holte Midtpunkt - opgang til bibliotek og café - 1.sal



Punkt 6: Holte Roklub - Renovering af brodække, projekt og ansøgning om
støtte

20/33371

Resumé

Holte Roklub har søgt om et økonomisk tilskud til en gennemgribende renovering af brodækket omkring klubhuset ved
Furesøen. Renoveringen forventes udført i vinterhalvåret 2023/24.

 

Kultur- og Fritidsudvalget fik den 16.06.2021 fremlagt sagen, og vedtog at henvise sagen til at indgå i
budgetforhandlingerne for 2022 - 2026. Folkeoplysningsudvalget fik den 24.08.2021 en orientering.

 

Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling

Holte Roklubs klubhus er beliggende for enden af Frederikslundsvej i Holte. Klubhuset og det omkringliggende brodæk
er opført i 1971. Klubben har løbende foretaget en del større og mindre reparationer siden, blandt andet på de øverste dele
af brodækket.

 

Brodækket er på ca. 700 m2 og står på 72 pæle, der er banket ned i søbunden. En dykkerundersøgelse i 2018 har vist, at
12 pæle står uden fejl og mangler, 39 pæle står med dårlig top og er sunde ved bunden, 17 pæle er så dårlige at de stort set
ingen virkning har og 4 pæle mangler helt.

 

På den baggrund tilkendegav Holte Roklub et behov for at få renoveret de 39 dårlige pæle, få fjernet de 17 dårlige pæle
og nedbanket 21 nye pæle.

 

Holte Roklubs oprindelige tilbud på renovering og udskiftning af pæle, etablering af nyt brodæk samt bortskaffelse af
nuværende brodæk m.m. Prisen herfor var angivet til 2,25 mio. kr.

 

Klubbens medlemmer etablerer selv det ny brodæk og udskifter rækværket på svalegangene på to af klubhuset sider. Det
oprindelige budget til materialeudgiften hertil var på yderligere 0,15 mio.kr.

 

Myndighedsforhold

Forvaltningen har løbende været i dialog med Holte Roklub, og der er på nuværende tidspunkt givet landzonetilladelse.
Endvidere er der givet byggetilladelse under forudsætning af, at brodækket har samme form og størrelse efter
renoveringen.

 

Miljømyndighederne har stillet krav til anvendelse af materialer, og at alle gamle pæle, der ikke genanvendes, skæres væk
ved bunden.

 

Tidsplan



Det ny brodæk vil have samme form og størrelse som det nuværende, og Holte Roklub ønsker at påbegynde projektet i
efteråret 2023 således, at det ny brodæk kan stå klar til foråret 2024 til den ny sæson.

 

Økonomi / finansiering

Holte Roklub har indhentet 3 tilbud. Det tilbud klubben anser for det bedste er på 3.4 mio. kr. inkl. moms og 10 % til
uforudsete udgifter.

 

Klubben har på nuværende tidspunkt opsparet 1 mio. kr. til projektet, og søger derfor kommunen om et anlægstilskud.

 

Emne Beløb

Ekstern finansiering via fonde m.fl. 1.100.000

Kommunalt tilskud 1.300.000

Egen finansiering via opsparing til vedligeholdelse 1.000.000

I alt 3.400.000

 

Klubben har søgt / forventer at søge forskellige fonde om tilskud til projektet. På nuværende tidspunkt er der modtaget
tilsagn om projektmidler på 150.000 kr. fra en fond.

 

Forvaltningen kan ikke anvise finansiering i form af et helt eller delvist til tilskud til projektet. Der er ikke optaget midler
på investeringsoversigten, der vil kunne give Holte Roklub et tilskud.

 

Forvaltningen vurderer, at ansøgningen ikke falder ind under retningslinjerne for tilskud fra Folkeoplysningsudvalgets
tilskudsordninger, bl.a. er der ikke mulighed for at rumme ansøgninger af denne størrelse.

 

Der har i lignende sager været praksis for at yde et kommunalt tilskud på op til 50 % af renoveringsomkostningerne inden
for en fast beløbsramme. Senest ved udskiftningen af hele broanlægget ved Yachtklubben Furesøen, hvor
Kommunalbestyrelsen den 30.10.2013 gav et anlægstilskud på 1,5 mio.kr. til en investering på i alt 5 mio.kr. til den
folkeoplysende anvendelse af broanlægget.

 

Vurdering

Det er forvaltningens vurdering, at brodækket af sikkerhedsmæssige årsager bør udskiftes inden for en overskuelig
fremtid, dels fordi klubben har folkeoplysende virksomhed for børn og unge, og dels fordi der er offentlig adgang til
brodækket som ligger i forlængelse af det rekreative område med Chr. Vinthers sti, hvor mange borgere færdes.

 

På den baggrund foreslår forvaltningen, at foreningens ansøgning og tilskudsbehov indgår i budgettet for 2023 til 2026
med et kontant anlægstilskud på 1 mio.kr.

 

Forvaltningen anbefaler, at et eventuelt anlægstilskud til renoveringen af brodækket bør gives under forudsætning af,



 

at Holte Roklub etablerer en egen vedligeholdelsesfond eller lignende, der i fremtiden vil give klubben økonomisk
mulighed for at udføre både daglig vedligeholdelse, og fremtidige renoveringer af broanlægget, subsidiært forøger
indbetalingerne på de nuværende hensættelser, og
at Holte Roklub kan fremvise dokumentation for modtagelse af den forventede eksterne finansiering fra fonde m.fl.

 

Forvaltningen gør opmærksom på, at anlægsrammen i hele perioden er fyldt ud. Hvis ovenstående projekter ønskes at
indgå i budgettet, så kan det – af hensyn til at overholde den fastsatte anlægsramme – være nødvendigt tilsvarende at
udskyde eller opgive andre projekter.

 

Endvidere foreslår forvaltningen, at sagen oversendes til Folkeoplysningsudvalget til orientering.

Indstilling

Direktionen foreslår,

 

1)      at sagen henvises til at indgå i budgetbehandlingen for 2023 til 2026, og

 

2)      at sagen oversendes til Folkeoplysningsudvalget til orientering.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 04-05-2022

KULTUR- og FRITIDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag.

 



Punkt 7: Borgerforslag - Bouldervæg, statusorientering

22/3190

Resumé

Siden efteråret 2021 har borgere i Rudersdal Kommune via den digitale platform ”Sammen om Rudersdal” kunne
fremsætte borgerforslag. Forslag kan stilles som et ungeforslag, hvis forslagsstiller er 15-19 år, eller som et ordinært
borgerforslag for borgere +19 år.

 

Kommunalbestyrelsen behandlede den 26.01.2022 Sander Rygårds ungeforslag om en klatrefacilitet i Rudersdal
Kommune.

 

Forslaget blev videresendt til behandling i Kultur- og Fritidsudvalget med henblik på tilvejebringelse af et
beslutningsgrundlag for Kommunalbestyrelsen senest i juni 2022.

 

Det er tidsmæssigt ikke muligt at færdiggøre og fremlægge endeligt beslutningsgrundlag til behandling i
Kommunalbestyrelsen i juni.

 

Sagen fremlægges for Kultur- og Fritidsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen vedtog den 26.01.2022, at oversende Sander Rygårds ungeforslag om en klatrefacilitet i Rudersdal
Kommune til behandling i Kultur- og Fritidsudvalget med henblik på tilvejebringelse af et beslutningsgrundlag for
Kommunalbestyrelsen senest i juni 2022.

 

I processen indgår relevant inddragelse og dialog med forslagsstiller og relevante brugere.

 

Klatring

Klatresporten er flyttet fra bjergene til byerne, og vokser i det meste af verden. På det sportslige plan er konkurrence-
klatring i rivende udvikling og var på OL programmet for første gang i Tokyo 2021.

 

Klatring består af 3 klatre-discipliner – boulder, lead og speed. Bouldering er klatre-udfordringer i lav højde. Max 4,5
meter, hvor der sikres med en madras. Lead er højere klatreruter 10–15 meter. Her benyttes reb, sele, rebbremse og
sikringsuddannelse. Speed er klatring på en indøvet rute, 1 mod 1 og på tid.

 

Klatring udfordrer kroppen på teknik, balance, smidighed og styrke og mentalt på taktik, kreativitet, mod og
beslutsomhed.

 

Det er forvaltningens vurdering, at klatresporten matcher tidens idrætsbehov. Den er:

 

https://sammenom.rudersdal.dk/da-DK/projects/ungeborgerforslag


Oplevelsesorienteret. Der kan trænes indendørs og så tage sporten med ud i naturen på en aktiv ferie.
Den er fleksibelt organiseret. Der kan trænes på hold, uorganiseret eller selvorganiseret, og en klatrefacilitet er
typisk åben 24/7/365.
Det er en homogen sport. Der fordeler sig med 38 % kvinder blandt voksne og 50/50 hos børn og unge.
Den er let at komme i gang med. Der er mange nye aktive blandt voksne, og sporten dyrkes i øjeblikket primært af
unge og voksne (klatring som børnesport er godt på vej).

 

Beskrivelse af forslagets ramme og aktivitet

Forvaltningen har haft møde og dialog med forslagsstiller Sander Rygaard og konsulent Rune Windfeld fra Dansk
Klatreforbund.

 

Forslagsstiller forestiller sig en foreningsbaseret dedikeret facilitet til bouldering - en såkaldt bouldervæg.

 

Krav til bouldervæg

En bouldervæg kræver et fladeareal på omkring 200 m2 til madrasser, og et vægareal på omkring 20 x 4,5 m. Målene kan
justeres afhængig af hvilken facilitet, der benyttes.

 

Bouldervæggenes flader er bygget i træfinér i god kvalitet og består overvejende af større ubrudte flader på min. 5 – 6 m2
for at give god plads til montering af store volumener (særlig vigtigt ved 3D design). Bouldervæggens nederste 40 cm er
lodrette og i lige forløb for at sikre god kontaktflade til madras.

 

En bouldervæg har udskiftelige greb, og ruterne kan justeres, så det til enhver tid kan tilpasses alle niveauer og
aldersgrupper.

 

Dansk Klatreforbunds materiale kan ses i vedlagte bilag.

 

Anbefalinger til boulderfaciliteten

Den gode boulder-facilitet er et socialt og sportsligt værested, hvor der ”hænges ud”, trænes og hygges med vennerne.
Nogen træner alene, andre deltager i fællestræning eller holdtræning.

 

Boulderfaciliteten kan desuden med fordel have en række supplerende faciliteter – café/te-køkkendepot, toilet, bad- og
omklædningsrum.

 

Bouldersporten fungerer bedst, når der er let tilgang til klatrefaciliteten både dag og aften, enten via elektroniske døre
eller i bemandede faciliteter.

 

En boulderfacilitet kan kombineres med andre aktivitetsformer, men skal være afgrænset fra gennemgang, boldidrætter og
aktiviteter, der gør brug af høj musik o.l.

 



Boulder-aktiviteter

Bouldering for børn (under 12 år) foregår ofte gennem holdtræning på samme måde som i andre idrætter.

 

Bouldering for teenagere og voksne er ofte mere selvorganiseret suppleret med korte workshop- forløb og
fællestræninger, men det er primært udfordringerne på væggen sammen med en træner, som holder motivationen i top.

 

De danske klatreklubber har gennem Dansk Klatreforbund udviklet et moderne og velfungerende uddannelsessystem, som
sikrer dygtige trænere, instruktører og rutebyggere. Uddannelserne er fundamentet for at skabe et sikkert og varieret
udbud af aktiviteter, både på skoler, institutioner og i klatreklubberne.

 

Økonomi

En bouldervæg som beskrevet koster typisk mellem 1,5-2,5 mio. kr. afhængig af, hvilken placering, anlæg og/eller
omdannelse. Det er eventuelt muligt at opnå støtte gennem DIF for foreninger, der er medlemmer af Dansk Klatreforbund.

 

Forvaltningen kan ikke anvise finansiering til projektet. Der er ikke optaget midler på investeringsoversigten, der vil
kunne finansiere etableringen.

 

Forvaltningen vurderer, at ansøgningen ikke falder ind under retningslinjerne for tilskud fra Folkeoplysningsudvalgets
tilskudsordninger, blandt andet er der ikke mulighed for at rumme ansøgninger af denne størrelse.

 

Forvaltningen gør opmærksom på, at anlægsrammen i hele perioden er fyldt ud. Hvis ovenstående projekter ønskes at
indgå i budgettet, så kan det – af hensyn til at overholde den fastsatte anlægsramme – være nødvendigt tilsvarende at
udskyde eller opgive andre projekter.

 

Herudover må der forventes udgifter til den efterfølgende afledte drift.

 

Den videre proces

Forvaltningen arbejder med afklaring af mulige faciliteter til etablering af en boulderfacilitet. Dette sker med såvel en
planmæssig som praktisk mulig indfaldsvinkel.

 

Følgende ideer er i spil:

 

Inddragelse af Skoleområdet
Holte Skole, afdeling Rønnebærvej - festsalen
Skovlyskolen – den nedlagte svømmehal
Øvrige relevante eventuelt egnede faciliteter på diverse skoler.

 

Inddragelse af Birkerød og Nærum Gymnasier
Der afventes svar fra Birkerød Gymnasium.



Nærum Gymnasium har ikke faciliteter til en bouldervæg

 

Kulturområdets faciliteter.
Nærum Ungecenters Idrætshal vurderes at været egnet til formålet. En indretning dér vil dog medføre
konsekvenser for de fritidsbrugere, der i dag benytter hallen
Søndervanghallen – i tilknytning til det konkrete forslag om omdannelse til bevægelseshal.
I tilknytning til eventuel opførelse af ny hal i Holte – Holtehal 3
 

Ovennævnte placeringsideer beskrives og der vil etableres involverende workshops med

Forslagsstillers netværk.
Generel åben lokal og regional interesse for en boulderfacilitet.

 

I processen indgår relevant inddragelse og dialog med forslagsstiller og relevante brugere.

 

Derefter vil ske en vurdering og konkretisering af sted, ramme m.v. samt beregning af projektudgift – herunder også den
fremtidige afledte drift.

Indstilling

Direktionen foreslår,

 

1)      at der fremlægges et endeligt beslutningsgrundlag efter sommerferien 2022 for Kultur- og Fritidsudvalget samt
Kommunalbestyrelsen, og

 

2)      at sagen henvises til at indgå i budgetbehandlingen for 2023 til 2026.

Vedtagelse i Kultur- og Fritidsudvalget den 04-05-2022

KULTUR- og FRITIDSUDVALGET tiltræder direktionens forslag.

Bilag

Vedr. klatreklub i Ruderdal kommune - Retningslinjer for Bouldercenter.pdf
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